
  همشهری      خانواده دوره جدید شماره   یک  30خرداد 1402  8  صفحه   

تابستان سال 1400، درست همزمان با سالروز ازدواج حضرت 
علی)ع( و حضرت فاطمه)س( پلتفرم همدم رونمایی شد؛ 
سامانه ای برای همسان گزینی و همدم یابی که حرکتش را با 
شیب ملایمی آغاز کرد و به دلیل عملکرد خوب توانست در مدت زمان کمی تأثیر مثبت خود 
را در جامعه بگذارد. به گفته زهره سادات حسینی، مدیر پلتفرم همدم، هدف از راه اندازی 
این سامانه تشویق جوانان به ازدواج آسان بود و اینکه دختر و پسرهای واجد شرایط بتوانند 
با روشی نوین بهترین گزینه را برای همسری انتخاب کنند. آمار چشمگیر متقاضیان و 
ازدواج های صورت گرفته تأییدی بر این گفته است. طبق آمار به دست آمده تاکنون 30هزار 
کاربر از خدمات همدم یابی و مشاوره این سامانه استفاده کرده اند. اینکه جوان های ما 
چطور می توانند وارد پلتفرم همدم شده و از امکانات آن بهره مند شوند، موضوعی است 

که حسینی درباره اش توضیح می دهد.

مژگان مهرابی
 روزنامهنگار

آمار توصیفی دکتر مهدیه شادمان آمار توصیفی

4و 5

رکن اصلی را خانواده می دانیم
حجت الاسلام محمد قمی؛ رئیس سازمان تبلیغات اسلامی:

»سازمان تبلیغات اسلامی از هرکسی که می خواهد در زمینه دین و تبلیغ اسلام ناب کار کند به نحوی حمایت 
می کند، در بحث جمعیت هم همینطور است. در ترویج فرهنگ ازدواج و فرزندآوری و رشد جمعیت سازمان 
تبلیغات نگاه هدفمند و حامیانه دارد. حل بحران جمعیت که با آن روبه رو هستیم 
نیازمند یک استراتژی است. این سازمان نگاه ویژه ای به خانه و خانواده دارد. کار همدم 
بسیار ارزنده است اما تا به یک جریان بزرگ و حمایت و همراهی مردم منجر شود راهی 
طولانی در پیش است. در یک جمله بگویم که ما خانواده را جدی گرفته ایم و این را 
مقتضای حکمت می دانیم. در گام دوم انقلاب رکن اصلی را خانواده می دانیم، عالم 
در حال تغییر است و کسی که تغییر را نمی بیند و حس نمی کند نمی تواند مطابق 

با واقعیات عمل کند.« 

فرزند زمان خود باش
محمدباقر قالیباف؛ رئیس مجلس: 

»همانطور که در عزاداری ها فرهنگ اهل بیت)ع( را زنده نگه می داریم باید بدانیم، فرهنگ اهل بیت)ع( این است که فرزند 
زمان خود باشیم. پلتفرم همدم یعنی اینکه فرزند زمان خویش هستیم. این پلتفرم به گونه ای طراحی شده که با کمترین 
هزینه، بیشترین کار ارائه شود. حفظ بنیان خانواده از اهمیت بالایی برخوردار است؛ چرا که بستر رشد و تعالی 
انسان ها است. آنچه باعث استحکام کانون خانواده می شود محبت افراد به هم است، باید توجه داشت مسکن 
و پول نمی تواند عامل اصلی پایداری خانواده باشد. در خانواده نیز محور اصلی زنان هستند. متأسفانه امروز 
در مسیر ازدواج مشکلات زیادی وجود دارد  شامل مشکلات فرهنگی، اقتصادی و رفتاری که باید 
حل شود، قبول دارم که یکی از مشکلات و مهم ترین چالش ازدواج، مشکلات اقتصادی است. من 
به عنوان یک مدیر باید در مقابل افزایش هزینه های زندگی پاسخگو باشم. ما بد عمل کردیم و 

کارنامه قابل قبولی در این زمینه نداریم این نقطه ضعف ماست.«

شهلا کاظمی پور؛ استاد دانشگاه تهران: 

کمتر مرد ایرانی مجرد می ماند
» ۴۶ درصد از مردان ۲۵ تا ۲۹ ساله مجرد هستند، اما وقتی بازه آماری این 
جمعیت به ۳۰ تا ۳۴ سالگی می رسد، تعدادشان به ۲۰ درصد کاهش می یابد. 
در ۳۵ تا ۳۹ سالگی تعداد مردهای مجرد به ۹ درصد می رسد. در ۴۰ تا ۴۴ 
سالگی این تعداد به ۴.۵ درصد کاهش می یابد. بررسی های آماری درباره 
سنین ۴۵ تا ۴۹ سالگی نشان می دهد تعداد مردهای مجرد باز کاهش می یابد 
و به ۲.۷ درصد می رسد و در ۵۰ سالگی به بالا این میزان به ۱.۸ درصد می رسد؛ 
یعنی تقریبا همه مردان ایرانی ازدواج می کنند. اما در مقابل تعداد زنان مجرد 
۲۵ تا ۲۹ ساله تقریبا ۲۴ درصد، ۳۰ تا ۳۴ ساله ۱۵درصد، ۳۵ تا ۳۹ ساله تقریبا ۱۱ درصد، ۴۰ تا ۴۴ ساله 

حدود ۷ درصد، ۴۵ تا ۴۹ ساله ۴.۵ درصد و ۵۰ سال به بالا ۳ درصد است.« 

آمار مجردها در کشور به تفکیک استان ها
وضعیت تجرد و ازدواج، به متغیرهای مختلفی ازجمله فرهنگ، وضعیت جغرافیایی، زمان، تفاوت درآمدی، 
آموزش و سایر عوامل بستگی دارد. آمار تجرد ارتباط مستقیمی با میزان توسعه یافتگی و 
امکانات رفاهی شهرها و استان ها دارد. در کلانشهرها، جمعیت مجردها چشمگیرتر از 
افراد متاهل است. در استان های تهران، آذربایجان غربی، سمنان، خراسان رضوی، 
اصفهان و فارس آمار تجرد بالاتر است و در استان های محرومی مثل سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان، خوزستان، خراسان شمالی ، خراسان جنوبی و گلستان 
ازدواج در سنین پایین تر انجام می شود و بنابراین آمار تجرد هم در آنها پایین است. 
در استان های تهران، ایلام، فارس، البرز و کهگیلویه و بویراحمد میانگین حدود ۲۹ سال 
است. از طرف دیگر و در استان های سیستان و بلوچستان، خراسان های جنوبی، شمالی 

و رضوی، هرمزگان و گلستان میانگین ۲۶ سال است.

    نگاهی به کارنامه عملکرد سامانه همدم در آستانه روز ازدواج 

واسطه گری  ازدواج  
به سبک مدرن

ثبت نام در اپلیکیشن و سایت 

برای ثبت نام در سایت همسریابی همدم، ابتدا باید اپلیکشین 

آن را از بازار دانلود و نصب کرد. پس از ورود به سامانه، مشخصات 

فردی و حقوقی خود را باید وارد کنند. مدارک هویتی آنها 

صحت سنجی شده و درصورت تأیید، 5گزینه به آنها معرفی 

می شود. فرد متقاضی باید مورد خود را انتخاب کند. اگر او هم 

تأیید کرد وارد پنل معرف می شود. معرف مشخصات مورد نیاز 

دو طرف را بررسی می کند و اگر تأیید شد، با خانواده ها تماس 

می گیرد و آنها را به هم معرفی می کنند.

از کی شکل گرفت؟
سامانههمدمازتیرماهسال1400باحضور
دکترمحمدقالیبافوحجتالاساممحمدقمی،رئیس
سازمانتبلیغاترونماییشد.بااینهدفکهبستری
برایازدواجآسانجوانانفراهمشود.بهگفتهزهرهسادات
حسینی،مدیرپلتفرمهمدم،اینسامانهتوانستهدرمسیر
خودخوبپیشبرود.اومیگوید:»اززمانفعالیتهمدم
نزدیکبه2سالمیگذرد.اینسامانهروشنوییرابرای
همسرگزینیدرنظرگرفتهاست؛درواقعواسطهگریاست
کهازروشهایعلمیوروانشناختیکمکمیگیرد.«در
اینمجموعهافرادخبرهوباتجربهایبهعنوانمعرفبا
متقاضیانازدواجهمراهیمیکنندودرکنارشانهستند

تاوصلتسربگیرد.معرفها،دورههایآموزشیخاص
اینکارراپشتسرگذاشتهبهجزییاتکارآشناهستند.«
حسینیدرادامهبهتأثیرچشمگیرهمدماشارهمیکند:
»مهمترینبخشزندگیمشترک،انتخابهمسراست.گاه
جوانمسیررااشتباهرفتهوبایکانتخابنادرستزندگی
خودرابهتباهیمیکشد.درگذشتهخانوادههاکنشگر
بودندوخودزمینهوصلترافراهممیکردند.الانجوانان
تمایلدارندخودکنشگرباشند.همدمدرواقعبستری
رافراهمکردهتاجوانهابانظارتخانوادهگزینهخود
راانتخابکنند.کارمجموعهمافقطمعرفیوراهنمایی

متقاضیانازدواجاست.«

خوان انتخاب همسر 
بعد از گذر از خوان ثبت نام و آزمون های روانشناختی نوبت به خوان انتخاب 
همسر می رسد. به گفته حسینی براساس روحیات مرد یا زن جوان، 5گزینه به 
فرد متقاضی معرفی می شود. او می گوید: »معرفی 5گزینه اول به صورت رایگان 
است. اگر از بین آنها موردی پسندیده شد، معرف به متقاضی کمک می کند 
تا زمینه آشنایی بیشترشان فراهم شود. در غیراین صورت گزینه دیگری 
پیشنهاد می شود.« بد نیست بدانید چنانچه متقاضی از بین 5نفر معرفی شده 
کسی را انتخاب نکرد، می تواند با پرداخت 8هزار و 400تومان یک گزینه دیگر را 
درخواست کند. حسینی در ادامه صحبت هایش به موضوع مهمی اشاره می کند: 
»البته معرفی دختر و پسرها به هم محدود به شهر تهران نمی شود و کل کشور 
را در برمی گیرد. البته برای رعایت بعد مسافت و عدم بروز اختلافات فرهنگی، 
مجموعه همدم، افرادی راکه در یک زاد بوم هستند به هم معرفی می کند. 
اما پسر یا دختر را به این امر محدود نکرده و آنها مختارند از هر کجای ایران 
همسر انتخاب کنند. مثلا آقایی از استان گلستان خانمی از استان خوزستان را 

پسندیده بود و کارشان به ازدواج ختم شد.«

شرکت در آزمون های روانشناختی
بعد از ورود به پلتفرم همدم و گذراندن مراحل ثبت نام، متقاضی باید در 
آزمون های روانشناختی شرکت کند. این آزمون ها زمینه ای برای محک زدن 
روحیه افراد است تا معرف ها با دید باز به آنها گزینه ازدواج معرفی کنند.  
»اولین شرط ورود به سامانه همدم، رضایت و آگاهی خانواده هاست. دیگر 
اینکه متقاضی بالای 18سال داشته باشد. بعد از ثبت نام، فرد باید مدارک 

هویتی خود را برای سامانه ارسال کند. با کمک مجموعه های دولتی و 
حکومتی استعلام برگه های هویتی او انجام شده و بعد از صحت سنجی و 
تأیید هویت فرد متقاضی، امکان شرکت در آزمون های روانشناختی فراهم 
می شود.« این آزمون ها به معرف کمک می کند تا با آگاهی کامل خواسته ها 

و ابعاد روحی فرد متقاضی را محک بزند.

ترویج ازدواج آسان
ترویجازدواجآسانوچشمپوشیازریختوپاشهای
بیاساسموضوعیاستکهازخیلیوقتپیشدر
رسانههامطرحشدهاست.متولیانامرازدواجآسانهمه
توانخودرابهکارگرفتهاندتاجوانهاراتشویقکنندزندگی

خودراسادهوبیتجماتشروعکنند.حسینیتأکیدمیکند:
»چهخوبکهخانوادههابهعروسودامادسختنگیرند.برگزاریبسیاریازرسمهای
امروزیهزینهبراستواگرانجامنشودهیچاتفاقینمیافتد.«اینکهمجموعههمدمگام
مهمیبرایترویجازدواجبرداشتهاتفاقخوبیاستاماشایددرذهنخیلیازجوانهای
ماسؤالپیشآیدکهمشکل،انتخابهمسرنیستبلکهبهوضعیتمالیواقتصادی
حاکمبرجامعهبرمیگردد.البتهپربیراههمنمیگویند،هزینهمسکن،برگزارییک
جشنساده،داشتنشغلهمهوهمهازدغدغههاییکپسراستکهبهرغمتمایلبه
ازدواجنمیتواندبرایشروعزندگیمشترکقدمبردارد.آیاهمدمدرتامینمشکات
مالی،جواناندمبخترایاریمیکند؟حسینیدرپاسخبهاینسؤالمیگوید:»این
مجموعهنوپاستوتاالاندرمسائلمالیدخالتنکردهاست.ولیدربرنامهخوددارد

کهباکمکخیریههایابانکهابهیاریدختروپسرهایجوانبرود.«

ریش سفیدی به سبک همدم 
کارمعرفهایخبرهزمانیشروعمیشودکهدختروپسرهمدیگرراپسندیدهاند.معرفهاآستین
همتبالازدهودروهلهاولباخانوادههاارتباطبرقرارمیکنند.برایمتولیاناینسامانهنظارتپدرو
مادردراولویتقراردارد.حسینیتوضیحمیدهد:»چنانچهدختروپسرهمدیگرراپسندیدندمعرف
مانندپشتیبانعملمیکندتاوصلتسربگیرد.گاهیپیشآمدهدختروپسربهتوافقرسیدهانداما
خانوادههابرسربرگزاریمراسمعروسییامهریهباهماختافنظردارند.معرفهاپادرمیانیمیکنند
تامشکاتبرطرفشود.«یکیازمواردیکهحسینیبهآنتأکیدمیکند،مشاورهدختروپسرقبل
ازازدواجاست.بهباوراوعروسودامادهاییکهقبلازوصلتازنظرفکریباهمبهنتیجهنرسند
بعدهادچارمشکلخواهندشد.اوادامهمیدهد:»کارمجموعهمابهبرقراریوصلتختمنمیشود.تا
4سالبعدازازدواجهممرتببازوجهاتماسمیگیریموجویایاحوالشانهستیم.چنانچهدلخوری
بینشانباشدآنهارابهمشاورانزوجدرمانیخودمعرفیمیکنیم.«مجموعههمدمبامراکزمشاوره
امینخوددرشهرهایدورونزدیککشوررایزنیکردهوامکانآنرافراهمکردهتاافراددرصورت

نیازبهمرکزمشاورهشهرخودمراجعهکنند.

طبق آمار
 به دست آمده
یک روز در میان
 یک ازدواج از 
طریق سایت 

همدم انجام می شود

30,000
کاربر تعیین شده فعال از 

خدمات سامانه همدم استفاده 
می کنند. پروفایل این افراد 
تأیید و مدارک هویتی شان 
صحت سنجی شده است

از متقاضیان
 انتخاب همسر 

در سامانه همدم دارای 
تحصیلات کارشناسی و 
کارشناسی ارشد هستند

500,000 نصب
سامانه همدم امکانات فراوانی دارد و به غیر از 
همدم یابی، در زمینه مشاوره پیش از ازدواج 
و زوج درمانی خدمات ارزنده ای ارائه می دهد. 
بد نیست بدانید این پلتفرم تاکنون بیش از 
500هزار بار دانلود و نصب شده است.

بیشترین ثبت نام
تهران، اصفهان، خراسان رضوی، فارس و 

خوزستان
 بیشترین ثبت نام در سامانه همدم را به خود 

اختصاص داده اند.  

کمترین ثبت نام
 اردبیل، هرمزگان، کهگیلویه و بویر احمد 

و چهار محال و بختیاری
 به دلیل نگاه قومیتی تا به حال برای ثبت نام 

اقدام نکرده اند.

آمار تجرد قطعی در میان مردان ایرانی

 ۱.۸ درصد
  و در میان زنان

3 درصد
است که البته با توجه به جمعیت کشور عدد 

قابل توجهی است.

۱۸00 نفر
سامانه همدم از ۲سال پیش تاکنون واسطه 
ازدواج ۸50زوج جوان شده است. 
علاوه بر آن در حال حاضر 1800نفر
 در این پلتفرم مراحل آشنایی را 
می گذرانند.

۱20 معرفی در روز
 با تلاش و پیگیری معرف ها و کارشناسان 
مشاوره، روزانه بین 100تا 1۲0دختر و پسر 
جوان برای امر ازدواج به هم معرفی می شوند. 
متولدین دهه های 60و 70بیشترین 
متقاضیان را تشکیل می دهند.

 5, ۸00,000
نفر جمعیت مجرد های بالای 
25 سال کشور است
 3, 400,000
پسر
 2, 400,000
دختر

3 زوج دچار مشکل 
 از بین ۸50نفری که توسط سامانه همدم 
ازدواج کرده اند، فقط 3زوج دچار مشکل 
شده اند که دلیل عمده اختلاف آنها 
انجام ندادن مشاوره قبل از ازدواج است.

آقایان
 ۱/5 برابر خانم ها

در سامانه همدم ثبت نام کرده اند

مهم ترین معیار انتخاب

 آقایان چهره
مهم ترین معیار انتخاب

 خانم ها اقتصاد
با توجه به پایش ازدواج سامانه همدم، معیار 

انتخاب اغلب آقایان زیبایی چهره است 
درصورتی که برای خانم ها مسئله اقتصادی در 

اولویت قرار دارد.

کاربران سابقه ازدواج قبلی ندارند

%46
مردان زیر 29 سال

 مجرد هستند

فیلماینگفتوگورابا
اسکناینکدببینید
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